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LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ

4.decembrī plkst.14.00 Akcijas „Atbalsts lauku 
bibliotēkām” noslēguma sarīkojums- Tukumā.

Piedalās Lēdurgas bibliotēkas un KN darbinieki.
8.decembrī plkst.17.00 Dzīvesziņas nodarbība-

Deju meditācijas veselībai un vienotībai 
Latvijā. 

Nodarbību vada dziednieks Aldis Ķeviņš.
11.decembrī plkst.20.00 

Diskotēka jauniešiem- DJ Gunča.
12.decembrī plkst.18.00 

Dalība senioru ansambļu svētkos Viļķenē. 
Piedalās ansamblis „Jautrās vecmāmiņas”.
25.decembrī plkst.18.00 Ziemassvētku koncerts
„Ar baltām sniegpārslām ir izšūta šī nakts…”

Piedalās Lēdurgas KN pašdarbības kolektīvi.
28.decembrī plkst.14.00 

Pensionāru, invalīdu, politiski represēto 
biedrības „Kamolītis” 

Ziemassvētku eglītes sarīkojums.

30.decembrī plkst.21.00 
Vecgada balle. Spēlēs grupa „Roja”.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ

11.decembrī plkst. 11.00
 SIA „Baltijas cirks” izrāde ‘Klaunu šovs”, 

ieeja Ls 1.00

13.decembrī plkst. 11.00 
animācijas darbnīcas dalībnieki 

demonstrēs savu filmiņu. 
Mīļi gaidīsim mammas un tētus, lai novērtētu paveikto.

27.decembrī plkst. 14.00 
pirmsskolas vecuma bērniem 

Ziemassvētku eglīte

30.decembrī plkst. 20.00 Pagasta balle. 
Spēlēs grupa „Jūrkant” no Ventspils.

Ielūgumus uz pasākumu varēs iegādāties tautas namā no 
7.decembra, tālr. 67976866

Krimuldas tautas nams organizē 
Ziemassvētku izstādi – pārdošanu

 no 6. – 18.decembrim.
Savus darbiņus variet pieteikt un nodot 
tautas namā līdz 4.decembrim vadītājai, tālr.67976866

UZMANĪBU

Krimuldas vidusskolā iegriezies Eirobuss ar ceļojošo izstādi 
“Eiropas Parlaments”, skolēniem laba iespēja tikties ar Eiropas 
Parlamenta deputātu Krišjāni Kariņu,- informē skolas direktore 
Rita Erdmane, lasiet 7.lpp.

Atgādinām Krimuldas novada zemes īpašniekiem 
un nomniekiem veikt nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus. Vēlams censties tos nomaksāt šogad. 

Nākamā, 2010.gada, nodokļu likmes un apjomi šob-
rīd ir neskaidri,- par tiem informēsim turpmāk.

Krimuldas novada nodokļu administratore 
Maija Indriča,

neskaidrību gadījumos zvanīt 67976861.

Deklarēties ir svarīgi
Dzīves vietas deklarēšanas likums nosaka personas 

pienākumu deklarēt dzīvesvietu – uz to arī aicina Krimul-
das novada priekšsēdētājs Juris Salmiņs visus, kuri to vēl 
nav izdarījuši. Kāpēc? Kā to izdarīt?- lasiet 3.lpp.
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APSVEICAM!

Latvijas Valsts svētkos

“Ekonomistu apvienība 2010” 
Spīdolas gada balva ekonomikā šo-
gad piešķirta Latvijas Kokrūpniecības 
federācijas prezidentam Jurim Biķim 
par profesionālā mūža ieguldījumu mežu 
nozares konkurētspējīgā attīstībā - sek-
mīgā privatizācijā, uz zināšanām balstī-
tā koksnes padziļinātā pārstrādē, jaunu 
eksporta tirgu apguvē, kā arī efektīvas 
pārvaldības iemaņu nodošanā nākama-
jām paaudzēm. 

P.S. AS „Latvijas Finieris” stādu 
audzētava „Zābaki” atrodas Krimuldas 
novada teritorijā.

APSVEICAM!
Krimuldas novada pašvaldības 

vārdā izteikt pateicību par ieguldī-
jumu novada un Latvijas Valsts stip-
rināšanā ar grāmatu un ziediem:
• Ritai Bērziņai - biedrības „Kamo-

lītis” valdes priekšsēdētājai – par 
mūža ieguldījumu izglītībā un sa-
biedriskajā darbā.

• Mārtiņam Gierkenam - Jura Gier-
kena z/s pārvaldniekam – par iegul-
dīto darbu saimniecības attīstībā un 
veiksmīgu saimniekošanu.

• Zemnieku saimniecībai „Kaņe-
pītes” - īpašniecei Santai Bērziņai 
- par videi draudzīgu un veiksmīgu 
saimniekošanu.

• SIA „ADAL-Z” Andrim Zaharam 
– par ieguldījumu pagasta uzņēmēj-
darbības attīstībā.

• Zigmāram Loginam - SIA „Ozoliņi 
ZL” īpašniekam – par videi draudzī-
gu bioloģisko saimniekošanu.

• Artim Puķītem - par ilggadēju, rado-
šu un atbildīgu darbu Garlība Mer-
ķeļa Lēdurgas pamatskolā.

• Ziedonim Skrivļam – par ieguldīju-
mu Lēdurgas pagasta futbola koman-
das sekmīgo startu nodrošināšanā 

un sasniegumiem autokrosā.
• Gatim Šmitam - par sasniegumiem 

sportā.
• Mārtiņam Bernardam - par sasnie-

gumiem sportā.
• Initai Krūmiņai  – par ilggadēju un 

radošu darbu izglītībā.
• Kasparam Vaskim- z/s „Birzītes” 

īpašniekam par ieguldīto darbu saim-
niecības attīstībā un veiksmīgu saim-
niekošanu.

• Denisam Rasimenokam- z/s „Dzir-
navas” par ieguldījumu uzņēmējdar-
bības attīstībā un veiksmīgu uzņē-
mējdarbību.

• Edgaram Nartišam- par ilggadēju 
un godprātīgu deputātu pienākumu 
pildīšanu.

• Ilzei Kārkliņai- par veiksmīgu uz-
ņēmējdarbību un godprātīgu darbu 
Krimuldas pagasta padomē.

• Maijai Indričai – par ilggadēju un 
godprātīgu darbu pašvaldībā.

• Andrim Kalniņam- par godprātīgu 
pienākumu izpildi pašvaldības dar-
bā.

• Intai Poēmai- par pašaizliedzīgu 
darbu skolēnu izglītošanā un skolo-
tāju interešu aizstāvēšanā Krimul-
das vidusskolā.

• Vandai Beirotei- par nopelniem bēr-

nu izglītošanā un audzināšanā.
• Iritai Ivanovai- par ilggadēju un ap-

zinīgu darba veikšanu medicīnā.
• Dzintrai Smelterei- par godprātīgu 

un atsaucīgu darbu pasta nodaļā.
• Marutai Grīnbergai- par ilggadēju 

ieguldījumu izglītībā un bāriņtiesas 
darbā.

• Didzim Ābelem - par labu un apzinī-
gu darbu PII „Ezerciems” un Incie-
ma teritorijas sakopšanā.

• Emeritai Piebalgai -par ilggadēju 
un apzinīgu darbu „PII Krimulda” .

Krimuldas novadā Valsts svētkos 
aktīvākie pilsoņi pulcējās, lai kopā no-
svinētu Latvijas valsts proklamēšanas 
91.gadadienu. Viņus šajos mums svarī-
gajos svētkos, kad pirmo reizi to kopā at-
zīmēja Krimuldas novads, sveica novada 
domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš. 
Viņš uzsvēra, ka jācenšas paļauties uz 
saviem spēkiem, kopā var paveikt brī-
nišķīgas lietas. Krimuldas un Lēdurgas 
pagastos mīt čakli ļaudis: tiek kopti lau-
ki, veidoti skaisti, ražīgi ganāmpulki, 
uzņēmēji strādā: cep maizi, pārstrādā 

gaļu un dārzeņus, izgatavo mēbeles un 
dara daudz ko citu. Krimuldas novada 
domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš pār-
liecināts, ka, zinot mūsu novada cilvē-
ku uzņēmību, sapratni - ticams, ka šie 
grūtie laiki nebūs ilgstoši. Varam dzīvot 
šai zemē, varam runāt savā dzimtajā va-
lodā, gribam un varam īstenot sapņus. 
Lai piepildās Krimuldas novadnie-
ku cerības, lai attīstība mūsu valstij 
un Krimuldas novadam, Lai Dievs 
svētī Latviju!

Abas Krimuldas novada kultūras 

iestādes bija sagatavojušas vērienīgus 
koncertus, kas priecēja ar daudzveidību 
un izraisīja lepnumu par novada pašdarb-
niekiem. Paldies koncertu veidotājām -
Krimuldas tautas nama vadītājai Līvijai 
Ustupai, Lēdurgas kultūras nama direk-
torei Ilzei Runcei un mākslinieciskajai 
vadītājai Maritai Mazurevičai-Mottei. 
Iedvesmojoši un skaisti pasākuma beigās 
izskanēja Maritas komponētā un sacerē-
tā „Lēdurgas himna”. Pēc valsts gadadie-
nai veltītajiem svinīgajiem pasākumiem 
svinības turpinājās jau atraisītākā gai-
sotnē, priecēja tas, ka īstenībā kultūras 
ļaudis jau sen apvienojuši abus pagastus, 
jo dziesmai un dejai robežas nepastāv.

Daži no sveiktajiem Krimuldas tautas namā: Ilze Kārkliņa, Edgars Nartišs, Inta 
Poēma, Vanda Beirote, Emerita Piebalga (foto: Ingars Ozolnieks)

Daži no sveiktajiem Lēdurgas kultūras namā: Artis Puķītis, Rita Bērziņa, Zie-
donis Skrivļa, Gatis Šmits, Mārtiņš Bernards, Zigmārs Logins, Inita Krūmiņa
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Dzīvesvietas deklarēšana

Lasītājs jautā par
GRŪSTOŠA BŪVE – RISINĀJUMS?

Pildīsim savu 
pienākumu

Krimuldas novada administratīvajā teritorijā dzīvojoša-
jām personām, kuras savu dzīves vietu nav deklarējušas šajā 
novadā.

Uzaicinām katru no augstāk minētajām personām veikt 
savu pilsonisko pienākumu un vienlaikus parādīt savu attiek-
smi pret novadu  un tajā dzīvojošajiem iedzīvotājiem, deklarē-
jot savu dzīvesvietu Krimuldas novadā. Jūsu atskaitījumi par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, atbilstoši valsts budžeta likumā 
noteiktajam sadalījumam, nonāk pašvaldības un valsts pa-
matbudžetā. Nodokļa summas no maksātāja taksācijas gada 
ienākumiem tiek ieskaitītas tās pašvaldības budžetā, kuras 
administratīvajā teritorijā personas dzīvesvieta bija deklarēta 
taksācijas gada sākumā.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis pašvaldību budžetos sastā-
da aptuveni 70% no kopējiem ieņēmumiem.

Šodienas krīzes apstākļos ir svarīgi, lai ikviena persona, 
kura dzīvo Krimuldas novadā, būtu tajā deklarējusi savu dzī-
vesvietu, tādējādi ļaujot uzturēt pašvaldības izglītības, kultū-
ras iestādes, nodrošināt skolēnu pārvadājumus, sniegt sociālo 
palīdzību, uzturēt iekšējo infrastruktūru, kopt pašvaldības 
ceļus, iekārtot sporta laukumus un uzturēt ēkas, būtu iespēja 
paplašināt bērnudārzu telpas, radīt jaunas darba vietas, veikt 
un pildīt to, ko Jūs, iedzīvotāji, vēlētos saņemt no pašvaldī-
bas.

Vēlreiz uzaicinu ikkatru Krimuldas novadā dzīvojošo per-
sonu veikt deklarēšanos, vēlams to izdarīt līdz šā gada bei-
gām, tādējādi parādot savu pozitīvo attieksmi pret savas paš-
valdības teritoriju un visiem tās iedzīvotājiem.

Uzaicinu šajā procesā iesaistīties ikvienu jau pašvaldībā 
deklarējušos personu, uzrunājot sev zināmas personas, kuras 
varbūt līdz šim nav bijušas motivētas veikt šo cēlo pienākumu, 
tādējādi parādot personisko attieksmi arī pret Jums un pārē-
jiem iedzīvotājiem, ar kuru samaksātajiem nodokļiem mēs uz-
turam, attīstām savu Krimuldas novada teritoriju, pašvaldī-
bas iestādes un nodrošinām sev vēlamo vides kvalitāti.

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš

(Dzīves vietas deklarēšanas likuma 8.pants)

Dzīvesvietas deklarētājs vai viņa likumiskais pār-
stāvis, vai persona, kuru dzīvesvietas deklarētājs vai 
viņa likumiskais pārstāvis rakstveidā pilnvarojis, 
deklarāciju var personiski iesniegt pašvaldībā:

- Krimuldas novada domē, Parka ielā 1, Raganā, Krimul-
das pagastā, Krimuldas novadā, LV-2144; tālr.67978521.

- Lēdurgas pagasta pārvaldē, E.Melngaiļa ielā 2, Lē-
durgā, Lēdurgas pagastā, Krimuldas novadā, LV-4012; 
tālr.64064468.

Dzīves vietu var deklarēt apmeklētāju pieņemša-
nas dienās:

Pirmdienās – no 8.30-12.00 un no 13.30-17.00
Ceturtdienās – no 10.00-13.00 un no 14.00-19.00
Deklarējot dzīvesvietu pašvaldībā, darbiniekam jāuzrā-

da pase (pilngadīgai personai) vai dzimšanas apliecība (bēr-
nam līdz 15 gadu vecumam). 

Deklarējot nepilngadīgas vai rīcībnespējīgas personas 
dzīvesvietu, iestādes darbiniekam tiek uzrādīti dokumenti, 
kas apliecina dzīvesvietas deklarētāja likumiskā pārstāvja 
tiesības darboties attiecīgās personas vārdā.

Ministru kabineta 2009.g. 30.jūnija noteikumi Nr.720 
„Noteikumi par valsts nodevas apmēru, samaksas kārtību 
un atvieglojumiem par ziņu par deklarēto dzīvesvietu re-
ģistrāciju” nosaka, ka par ziņu par deklarēto dzīvesvietu 
reģistrāciju ir maksājama valsts nodeva. Minēto noteikumu 
4.punktā ir noteikta tā personu kategorija, kura ir atbrīvo-
jama no valsts nodevu samaksas, t.i., politiski represētās 
personas, reģistrējot bērnu pirmreizējo deklarēto dzīves-
vietu, invalīdi, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki, pensionāri, kuru pensijas apmērs 
nepārsniedz valstī noteikto minimālo darba algu, personas, 
kuras atzītas par trūcīgām Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā, un personas, kuras deklarē dzīvesvietu elektronis-
ki, izmantojot speciālo tiešsaistes formu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka likumdevējs 
ir paredzējis, ka personai ir pienākums deklarēt dzīvesvietu 
un par dzīvesvietas deklarāciju, deklarējot dzīvesvietu, ir 
maksājama valsts nodeva.

Lai saņemtu atvieglojumu no valsts nodevas samaksas, 
ir jāuzrāda attiecīgo statusu vai faktu apliecinošs doku-
ments.

Informējam, ka par dzīvošanu bez deklarētās dzīvesvie-
tas pašvaldība, saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksā noteikto, ir tiesīga uzlikt personai adminis-
tratīvo sodu līdz 250 latiem

No š.g. novembra Valsts reģionālās attīstības aģentū-
ra sadarbībā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi un 
Valsts zemes dienestu nodrošina dzīvesvietas deklarēšanu 
portālā www.latvija.lv, izmantojot internetbankas auten-
tifikāciju. Deklarējot dzīvesvietu portālā www.latvija.lv, 
iedzīvotājam jāaizpilda forma, kurā jānorāda deklarējamā 
dzīvesvietas adrese un deklarēšanās tiesiskais pamatojums. 
Iedzīvotājs var elektroniski deklarēt gan savu, gan sava ne-
pilngadīgā bērna, aizbildnībā vai aizgādnībā esošas perso-
nas dzīvesvietu. 

Šo pakalpojumu var izmantot “Swedbank”, “SEB ban-
ka” un “Latvijas Krājbanka” internetbankas lietotāji, kā 
arī iedzīvotāji, kuriem ir pieejams elektroniskais paraksts. 
Dzīvesvietas deklarēšana elektroniski portālā 
www.latvija.lv ir bez maksas.

Informāciju sagatavoja  Laima Kestere

Inciemietis Broņislavs Stokovs ar pašvaldības laikrak-
sta starpniecību vēlējās uzzināt Krimuldas novada domes rī-
cības plānu saistībā ar Inciemā, Gaujas ielā, esošo brūkošo 
daudzdzīvokļu ēkas būvi (apmēram 2.stāvu augstumā), kas 
iebraucējiem, ciemiņiem šķiet pārsteidzoši nepatīkami. 

Grausts arī vietējie bērniem ir bīstams, jo reizēm tur gadās 
ieklīst. Bez tam daži no vietējiem iedzīvotājiem tur izveidojuši 
nederīgo mantu un arī atkritumu izgāztuvi, kas šīs vietas tu-
vējā apkaimē rada antisanitārus apstākļus.

Krimuldas novada domes Kārtības komitejas sēdes 
deputātu komitejas atbilde.

Pirmkārt, šī ēka nav pašvaldības bilancē, bet īpašnieki ir 
meklēti, taču nav atrodami. Otrkārt, par esošās būves nojauk-
šanu ir veikta cenu aptauja, un lētākais no piedāvājumiem tās 
nojaukšanai ir 20 000 latu, šādu brīvu līdzekļu pašvaldības 
rīcībā nav. 

Esošie līdzekļi bija novirzīti ūdens saimniecības sakārto-
šanai, arī Inciemā. Jautājums par šī objekta sakārtošanu tiks 
aktualizēts, apspriežot Krimuldas novada 2010.gada budžetu.
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Katrs pats savas laimes kalējs
Latvijas valsts proklamēšanas svētkos Krimuldas novada domes apbalvojumu 
saņēma Rita Bērziņa - biedrības „Kamolītis” valdes priekšsēdētāja – par mūža 
ieguldījumu izglītībā un sabiedriskajā darbā. Rita Bērziņa četrdesmit gadus kā 
latviešu valodas un literatūras vidusskolas skolotāja ir strādājusi Lēdurgas pa-
matskolā, tai skaitā 26 gadus par mācību pārzini un 8 gadus par direktori. Viņa 
ilgus gadus bijusi arī padomes deputāte. Par mūža ieguldījumu uzskatāma arī 
kuplā saime: trīs dēli ar ģimenēm, septiņi mazbērni un viena mazmazmeitiņa, 
kura tagad mācās ceturtajā klasē. 
Lēdurdziete Rita Bērziņa pārsteidz ar savu aktīvo ieguldījumu novada, sabiedrī-
bas labā, radot paliekošas vērtības, iedvesmojot pārējos.

- Kā kļuvāt par Lēdurgas iedzī-
votāju un patrioti?

1955.gadā Lēdurgā sāku strādāt kā 
jaunais speciālists. Pēc sadales varēju 
palikt Rīgā kā skolotāja vai strādāt laik-
rakstā „Padomju Jaunatne”. Nemaz tā 
negribēju palikt galvaspilsētā, kaut tur 
biju dzimusi un augusi. Rīgā dzīvoju līdz 
1944.gada 9.oktobrim, kad izbraucām 
uz Kurzemi, Tukuma pusi, jo drīzumā 
- 13.oktobrī Rīgu okupēja. Bija doma, ka 
brauksim prom uz Vāciju, bet pēdējā brī-
dī tēvs pārdomāja un palikām Latvijā, 
kaut 1941.gada izsūtīšana pārdzīvota un 
bailes jau bija visiem. 

Augstāko izglītību ieguvu Rīgas Pe-
dagoģiskajā institūtā. Tas jau man bija 
izsapņots, ka kļūšu par latviešu valodas 
un literatūras skolotāju. Tā es, aizvie-
tojot skolotāju, kurai piedzima bērniņš, 
Lēdurgā esmu atnākusi un palikusi. 
Interesanti, ka esmu tepat, dzīvojot uz 
vietas, strādājusi četros rajonos: mani 
pieņēma darbā, kad Lēdurga atradās 
Saulkrastu rajonā, tad bija Siguldas ra-
jons, sekoja Rīgas rajons un 1969.gadā 
Limbažu rajons. Un šogad Lēdurgas 
pagasts atkal pārgājis Rīgas reģionā, 
jo rajonu iedalījums vairs nepastāv. Tā 
ka Lēdurga izsenis, vēl pirmās Latvijas 
brīvvalsts laikā, tomēr ir bijusi piederīga 
Rīgas apriņķim. 

- Pastāstiet par savu latviešu 
literatūras un valodas skolotājas 
darba laiku!

Latviešu valodas un literatūras vi-
dusskolas skolotājas amatā esmu sasnie-
gusi četrdesmit gadu darba stāžu. Par 
direktori strādāju astoņus gadus, un tā 
ir liela atbildība. Pirms tam par mācī-
bu pārzini nostrādāju 26 gadus. Skolā 
svarīgākais mums bija bērnu zināšanu 
līmenis, lai viņi varētu sekmīgi mācī-
ties tālāk. Vēl bija svarīgi sekmēt - savas 
pašvaldības un valsts godāšanu un mī-
lēšanu. Bērni rakstīja skaistus sacerēju-
mus par pagastu, par Latviju. Padomju 
laikos savus skolniekus iepazīstināju  ar 
Zentu Mauriņu, Frici Bārdu, Kārli Skal-
bi, lai arī tie nebija iekļauti literatūras 
programmā. Atradu, ko varu obligātajā 
programmā saīsināt un ko varu bērniem 
dot vairāk, paplašinot viņu redzesloku. 
Manuprāt, tieši tā arī latviešu litera-

tūras skolotājam vajadzētu strādāt, lai 
skolēniem iemācītu strādāt ar grāmatu, 
iepazīstināt ar labākajiem literātiem. 
Mācību procesā svarīgi bērniem iemā-
cīt pamatjautājumus, jo tas pārējais tad 
nāks pats no sevis. 

 - Kas toreiz un arī tagad, jūsuprāt, 
ir tas svarīgākais izglītības sistēmā?

No skolas laikiem mums vienmēr ir 
bijis kaut kas jāorganizē un jādara. Mēs 
ar bērniem piedalījāmies visos kultū-
ras nama pasākumos. Gribu izteikt at-
zinību visiem tiem saviem skolotājiem 
ar kuriem kopā strādājām: godprātīgi, 
no sirds. Izdales materiālus gatavojām, 
rakstījām, griezām, līmējām. Ļoti prie-
cīga, ka tagad skolotāju rindās ir daudzi 
no mūsu skolēniem. Par to gandarījums, 
jo to uztveru kā rādītāju,- strādāt esam 
iemācījuši. Man izglītības nodaļā Lim-
bažos teica, ka uz Lēdurgas skolu var 
braukt jebkurā diennakts laikā un vien-
mēr viss būs, kā nākas: skolotāji nelido 
pa debesīm, bet ir uz zemes. Es tiešām 
prasīju reālus rezultātus, iemācīt sva-
rīgāko. Domāju, ka skolotājam ir jādeg 
par savu darbu. Skolotājs - tas ir dzīves 
veids. Kultūra, izglītība ir divas nozares, 
kurām valstij ir jāpievērš ārkārtīga uz-
manība. Tās neatmaksājas ne šodien un 
ne rītdien, bet nākotnē tas ir ļoti svarīgi.

Kādreiz nemaksāja par pulciņiem, 
nemaksāja par darbu pēc stundām, un 
mums arī prātā neienāca to prasīt. Sa-
protu arī šodienas skolotājus, nav jau 
patīkami, ja iedod un pēc tam ņem nost, 
tāpēc jau ir tie skolotāju protesti. 

- Patriotisms mūsu sabiedrībā - 
vai esam gājuši pareizā virzienā?

Domāju, ka patriotisms tagad netiek 
tā audzināts, arī valsts karogs nav pie-
nācīgā cieņā. Ceru, ka novadā sāksim pie 
savām mājām izlikt karogus svētkos, jo 
šobrīd to var redzēt reti pie kuras mājas. 
Atceros, kā skolā, pionieru organizācijā, 
katru dienu tika skandināts bērniem, 
ka dzīvojam labākajā zemē un nekur 
nav tik labi. Tagad mēs darām pretējo, 
arī televīzijā to dara, skandinot, ka ir 
jābrauc prom un jāmeklē labāka dzīves 
vieta, apstākļi. Piekrītu, ka visi vēlas la-
bāk dzīvot, arī mēs, pensionāri, bet tas 
jau nenozīmē, ka mums ir jāpamet sava 
valsts. Jau no bērna kājas, no ģimenes 
cilvēkiem tiek ieaudzināta patērētāja fi-
lozofija, taču tā pie laba gala neved - to 
redzam. Domāju, ka pietrūkst pareizas 
psiholoģiskās pieejas. 

- Pastāstiet par savu pieredzi, kā 
veidojās jūsu patriotiskā attieksme!

Sena paruna vēsta, ka katrs pats 
savas laimes kalējs. Neviens cits, kaut 
mums būtu ideāla valdība. Tik un tā 
mums pašiem jāstrādā un viss jāda-
ra. Un sākt var ar karoga kultu, cieņu. 
Valsts svētkus svinēt, uzvelkot karogu 
mastā, iededzot sveces, veicinot kopību. 
Ja cilvēki dzīvo savā zemē, tad viņiem ir 
jāatrod šī svētku sajūta par savu valsti. 
Man tā vērtības apziņa nāca no ģimenes. 
Mūsu mājā Rīgā vienmēr ļoti tika svinē-
ta Lāčplēša diena, jo tēvs bija pirmā pa-
saules kara dalībnieks un pie viņa nāca 
draugi 11.novembrī,- tas bija nerakstīts 
likums. Atceros, ka logos likām degošas 
sveces, savukārt 18.novembrī sveces lika 
gar ielām. Mēs dzīvojām nomalē, tāpēc 
braucām uz Rīgas centru, kur ielu ma-
las, sveču izgaismotas, izskatījās skaisti 
un svinīgi. 

- Jūsu ģimenē ir bagātīga piere-
dze bērnu audzināšanā...

Man izauga trīs dēli - viņi mācēja ra-
vēt un ēst gatavot. Toreiz mājās biju reti, 
dēliem bija noteikts, ka nedrīkst nekur 
klīst un draugi nāca pie viņiem, lai man 
būtu sirds mierīga, zinot, kur ir mani 
dēli. To nevaru saprast, ka ir vecāki, 
kuri nezinot, kur ir viņu bērns, var pat 
doties naktsmierā. 

Ģimenei ir jātiek galā ar savu bērnu, 
ja ir problēmas, tāpēc var runāt ar au-
dzinātāju un situāciju risināt. Savukārt 
tādi uzticības tālruņi nav pieļaujami. 
Neviens nav izaudzis bez daktera bēr-
ziņa, pat tādi slaveni cilvēki kā kompo-
nists Raimonds Pauls. Arī viņu tēvs lika 
spēlēt klavieres pret paša gribu, kaut 
mazais Raimonds gribēja ar puikām 
spēlēt bumbu. Ja toreiz būtu tāds uzticī-
bas telefons, tad  tēvs tiktu nosūdzēts un 
mums nebūtu tāda Maestro. 

- Ja ņemam par pamatu Lāčplēša 
eposu, tad, salīdzinot ar mūsdienām 
- kurā daļā mēs šobrīd atrodamies?

Rita Bērziņa vienmēr aktīva
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Manuprāt, mēs esam Kangara daļā. 
Atceros Imanta Ziedoņa eseju, kurā viņš 
rakstīja, ka pret savējiem var iet tikai sa-
vējais. Kas tagad notiek? Lai gan šī epi-
fānija viņam radās padomju laikā, kad 
tas nebija tik izteikti. Nezinu, ko viņš 
īsti ar to domāja, bet tagad tas tiešām 
notiek. Kangaram dominēja nauda, viņš 
savu dvēseli bija gatavs par to atdot - 
šobrīd daudzviet vērojams tas pats. 

- Kā izlēmāt izvērst tik aktīvu 
pensionāru kustības darbību? 

Zīmīgi bija četri gadi, kurus strādāju 
Lēdurgas pagasta Sociālajā dienestā, tur 
sapratu, ka cilvēkiem visgrūtāk ir iztu-
rēt vientulību. Kā sekas tam var rasties 
depresija un citas negācijas. Pēc kolhoza 
likvidācijas daudziem pazuda ierastā ko-
pības sajūta. Un tad nodomāju, ka jāsauc 
pensionāri kopā uz sanāksmēm, jārunā 
un jādzied. Tas sākums nebija tik no-
pietns un tik plašs, kā šobrīd izvērties. 
Tad mums izteica vēlēšanos pievienoties 
invalīdi un represētie, - tagad strādājam 
kopā. Katrai grupai ir savs priekšnieks, 
un kopā esam valde. Tā mēs sākām strā-
dāt, kā apvienība no 1995.gada. 2003.gadā 
mēs kļuvām par biedrību, bet tad jau šīs 
telpas mums bija piešķirtas. Šeit kolho-
za laikā bija palīgtelpas, - priekšsēdētājs 
ierosināja, lai mēs tās apsaimniekojam.

Tā kādā reizē pa radio dzirdēju, kā 
Nīderlandes fonda projektu koordinatore 
Ieva Ērnštreite informēja par iespēju ie-
gūt līdzekļus invalīdu biedrībai telpu no-
drošināšanai. Aizbraucām, uzzinājām, 
ka ir iespēja saņemt līdzekļus arī pensio-

nāriem sanāksmju telpu nodrošināša-
nai. Mums izstāstīja visu, ko un kā, lai 
raksta projektam. Tāpēc arī „Kamolīti” 
pārveidojām par biedrību, lai varētu ar 
projektu pretendēt uz fonda līdzekļiem. 
Priecājamies, ka Krimuldas novada 
dome piešķīra līdzfiansējumu projekta 
realizācijai. Šobrīd no telpām ir jāaizvāc 
projām vecās kino demonstrēšanas ie-
kārtas un varēs sākties būvdarbi. 

- Iepazīstiniet ar „Kamolīša” ak-
tivitātēm!

No oktobra līdz martam katru mē-
nesi ceturtajā trešdienā mums ir lielais 
saiets. Katru otrdienu ir dežūra, ja nu 
mani paaicina Latvijas Pensionāru Fede-
rācijas valdes priekšsēdētāja Aija Kušķe 
uz kādu no lekcijām, tad kāds cits mani 
aizvieto un „Kamolīša” durvis noteikta-
jā laikā ir atvērtas. Aija Kušķe ir mūs ie-
dvesmojusi, lai mēs darbotos kopā, ar vi-
ņas palīdzību esam varējuši saņemt gan 
informāciju, gan tik svarīgo pleca sajūtu. 
Atgādinu, ka visa gada garumā otrdie-
nās varat darboties Lēdurgas sporta 
hallē. Tāpat kā visu laiku, otrdienās būs 
atvērts „Kamolītis”. Varat atnākt pat 
pēc nodarbības hallē un uzzināt jaunāko 
informāciju par to, kas patreiz aktuāls 
„Kamolītī”: pasākumi, teātra braucie-
ni, svarīgākais laikrakstos, ko piedāvā 
mūsu veselībai firma „Es saule” no da-
bas zālītēm, izlasīt avīzīti „Krimuldas 
Novada Vēstis” un laikrakstu „Latvijas 
Pensionārs” un daudz ko citu.

Gada sākumā, janvārī, vienmēr ti-
kāmies ar priekšsēdētāju, lai viņš mums 

pastāsta, uz ko jaunajā gadā varam pre-
tendēt. Tas tā ir vienmēr bijis. Ceru, ka 
2010.gada janvārī, kad budžets būs pie-
ņemts, varēsim turpināt šo tradīciju. 

Aprīlī parasti ejam talkā uz Lēdur-
gas dendroparku. Maijā ejam kopt savu 
Kamolīšparku, kurš tapa pēc Karoļa 
Treija iniciatīvas. Veco attīrīšanas iekār-
tu vietā izveidojām sakoptu vidi - par ko 
pašiem prieks. Patīkami, ka arī jaunieši 
nāk talkā, jo viņi tur rīko savus pasāku-
mus. Visādi jau iet, bet kopumā labi. 

Maijā parasti braucam divu dienu 
ekskursijā ārpus Latvijas robežām. Kom-
binējam, lai būtu lētāk, labāk un vairāk 
redzētu. Augustā mēs braucam vienas 
dienas ekskursijā pa Latviju. Braucam 
tur, kur organizācijas dalībnieki visvai-
rāk vēlas,- iepriekš sagatavoju dažādus 
iespējamos maršrutus un interesējošāko 
nosakām dalībnieku aptaujā. Paveiktais 
ir sūra un ilga darba rezultāts, kurā ļoti 
daudz esmu ieguldījusi, bet februārī vē-
los nolikt savas pilnvaras, jo man paliek 
grūti, traucē veselības problēmas. 

- Kā vērtējat dzīvi pašvaldībā?
Ja pats rīkojies un dari, tad ir labi un 

interesanti. Lēdurgas pagasta padome 
mūs vienmēr ir atbalstījusi. Ļoti patei-
cīga esmu Krimuldas novada domei un 
personīgi J.Salmiņa kungam, jo tiekam 
atbalstīti, kaut arī novadā esam tikai īsu 
brītiņu. Vēlamies arī turpmāk, lai mūs 
atbalsta tur, kur vajag atbalstīt. Mēs 
esam gatavi no savas puses palīdzēt, va-
jag tikai mūs iesaistīt. 

Ināra Miškina

 Pārdod kāpostus. Iespējama piegā-
de. Tālr.67978535
 Pārdodu presētu sienu ma-
zajās ķīpās. Cena: 60 Ls/tonnā. 
Mob. t.28280095
 Pārdod dziju: šķeterētu un nešķe-
terētu, ir krāsu izvēle. ZS „Bērziņi”, 
tālr.67978300
 Pārdod ārdītu dziju un dzijas iz-
strādājumus Raganā. Par cenu vieno-
simies! Mob.t.29807080
 Pārdod divus vīna balonus (30 
litru) un traktora piekabes riepu. 
Tālr.67703951
 Pārdodu garāžu Raganā. Zvanīt 
26483869 (pēc 17.00) 
 Pārdod skaldītu malku. Mob.
t.22494665
 Pārdod skaldītu lapu koku mal-
ku (lēti) ar piegādi. Mob.t.26545630, 
67957182
 Pārdod vai izīrē izremontētu 2 ista-
bu dzīvokli Sunīšos (individuālā apku-
re, iebūvētas mēbeles). Izīrē pa 80Ls un 
pārdod pa 15 000Ls. Mob.t.29101402.

Privātsludinājumi

Krodziņā 
„Raganas Ķēķis”

koncertēs :
5.12. – Aigariņš;
12.12. – „Kantoris 04”;
19.12. – Ēriks Gruzniņš;
26.12. – „Lustīgais Blūmīzers”;
31.12. – „Zeļļi”

www.raganaskekis.lv

Aira Kurtiņa pretendē 
uz 2009. gada sporta 

skolotājas titulu
Izglītības un zinātnes ministrijas 

ikgadējā konkursa „Gada sporta skolo-
tājs” otrajā kārtā šogad iekļuvuši seši 
pedagogi, viena no viņām – Krimuldas 
vidusskolas skolotāja Aira Kurtiņa. 
Konkursa otrā kārta notika 25.novem-
brī, kad tika vērtēta konkrētu uzdevu-
mu izpilde, vadot sporta stundu Rīgas 
85.vidusskolā.  Konkursa uzvarētājs, 
titula „Gada sporta skolotājs” iegu-
vējs tiks paziņots „Latvijas gada balva 
sportā 2009” apbalvošanas pasākumā 
23.decembrī.

Apsveikums

Vai vēl ko skaistāku par balto mūžu
Tu vēlējies pie manis gūt.
Vai vēl ko mīļāku par saules glāstu
Es varētu tev mūžā dot.

Paldies par dāsnumu, labestību, 
mīļumu, palīdzību grūtā brīdī un 
būšanu kopā! 

Mīļi sveicam 
Silviju un Jāni Kaņepus 

skaistajā 60. kopdzīves jubilejā! 
 Irēna un Jānis
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SAŅEMTA 
AS „LATVIJAS GĀZE” ATBILDE 

UZ KRIMULDAS PAGASTA ZEMJU 
ĪPAŠNIEKU IESNIEGUMU

AS „Latvijas Gāze” ir saņēmusi un izskatījusi Krimuldas 
pagasta zemju īpašnieku iesniegumu, kurā lūgts ņemt vērā 
Krimuldas pagasta zemju īpašnieku intereses un izskatīt ie-
spēju noslēgt nomas līgumus par AS „Latvijas Gāze” komu-
nikāciju atrašanos šajos zemesgabalos. Iesniegumu ir pa-
rakstījuši vairāki Krimuldas pagasta zemju īpašnieki (kopā 
- 39), taču iesniegumā nav norādīta neviena adrese, uz kuru 
nosūtāma atbilde. Tāpat iesniegumam nav pievienota nevie-
na zemesgrāmatu apliecība un neviens zemes robežu plāns.

Attiecībā uz Krimuldas pagasta zemju īpašnieku vēstulē 
izteikto lūgumu vēlamies informēt, ka saskaņā ar AS „Lat-
vijas Gāze” rīcībā esošo informāciju daļu no iesniegumā 
norādītajiem zemesgabaliem šķērso ekspluatācijas iecirkņa 
„Gāzes transports” maģistrālie gāzesvadi un to komunikā-
cijas, daļā no zemesgabaliem atrodas ekspluatācijas iecirk-
ņa „Inčukalna pazemes gāzes krātuve” komunikācijas.

Izlases kārtībā apskatot ierakstus vairākos zemesgrā-
matu nodalījumos, jākonstatē, ka katram zemesgabalam ir 
atšķirīga situācija. Ir zemesgabali, kas ierakstīti zemesgrā-
matā vēl pirms Aizsargjoslu likuma spēkā stāšanās (1997.g. 
11.marts), ir zemesgabali, kuru attiecīgajos zemesgrāmatu 
nodalījumos atzīmes veidā ir nostiprināts gāzesvads vai tā 
aizsargjosla, ir zemesgabali, kuriem mainījies īpašnieks. 
Iespējams, ir zemesgabali, kurus nešķērso ne AS „Latvijas 
Gāze” piederošās komunikācijas, ne to aizsargjoslas.

Paskaidrojam, ka visi AS „Latvijas Gāze” gāzesvadi, 
gāzes urbumi un citas komunikācijas izbūvēti septiņdes-
mitajos un astoņdesmitajos gados, tādējādi uz nekustamo 
īpašumu atgūšanas laiku (sākot ar 1994.gadu) tie jau bija 
izbūvēti saskaņā ar toreiz spēkā esošo normatīvo aktu pra-
sībām un jau tika ekspluatēti. Zemju īpašnieki savus īpašu-
mus ir saņēmuši tādā stāvoklī, kāds tas bija, t.i., ar izbūvē-
tiem gāzesvadiem un citām komunikācijām, un tas redzams 
arī vairākos zemesgrāmatas ierakstos. Šādā gadījumā zem-
ju īpašniekiem bija tiesības atteikties no šādi apgrūtināta 
īpašuma atgūšanas vai arī pieņemt īpašumu tādu, kāds tas 
ir - ar apgrūtinājumiem, vai arī atteikties no šāda zemes 
īpašuma iegādes.

Jānorāda, ka apgrūtinājumi zemesgabalos, kas norādīti 
iesniegumā, ir noteikti ar spēkā esošo likumu - Aizsargjos-
lu likumu. Tas paredz gan aizsargjoslu platumus (likuma 
22.un 32.2.pants), gan aprobežojumus aizsargjoslās (likuma 
56.un 58.2.pants). Papildus jānorāda, ka pašreiz Aizsarg-
joslu likuma 35.panta devītā daļa paredz, ka „tāda objekta 
īpašnieks vai valdītājs, kuram noteikta aizsargjosla, izman-
to šo aizsargjoslu, nemaksājot atlīdzību par nekustamā īpa-
šuma lietošanas tiesību aprobežojumu. Šis nosacījums neie-
robežo nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītāja vai lietotāja 
tiesības prasīt viņam radīto tiešo zaudējumu atlīdzību”.

Ņemot vērā augstākminēto, to, ka Krimuldas pagasta 
zemju īpašnieki, kuri parakstījuši iesniegumu AS „Latvijas 
Gāze”, gan uz īpašuma atgūšanas laiku, gan uz īpašuma 
iegādes laiku bija informēti gan par apgrūtinājumu, gan to 
aizsargjoslu esamību konkrētajos zemes īpašumos, kā arī 
to, ka pašreiz spēkā esošie normatīvie akti paredz komu-
nikāciju īpašniekiem un valdītājiem tiesības zemi aizsarg-
joslās izmantot bez maksas, vēlamies paskaidrot - pašreiz 
AS „Latvijas Gāze” nav tiesiska pamata slēgt nomas līgu-
mus par tās komunikāciju un aizsargjoslu atrašanos šajos 
zemesgabalos.

AS „Latvijas Gāze” valdes priekšsēdētājs 
Adrians Dāvis

Jaunumi tirgū
Latvijas tirgi attīstās līdzīgi, kā tas Pasaules krīzes apstāk-

ļos notiek arī Amerikā. Turienes analītiķi raksta, ka pašrei-
zējos apstākļos esot visai svarīgi „atgriezt tirgu fermā”, 
respektīvi, radīt pilsētniekam iespējas iepirkties tieši no zem-
nieka. Rezultāts esot visiem izdevīgs:

- valsts sociālai atbalsta sistēmai samazinās slimnieku 
skaits, jo daudzi tiek pie veselību uzturošas pārtikas;

- pilsētnieki var nopirkt lētāku un svaigāku produkciju;
- zemnieks – ražotājs saņem lielāku un precīzāku tirgus 

cenu bez kavējumiem.
Latvijā arī beidzot zemniekam ir labākas iespējas pārdot 

savu produkciju dažādos tirgos un gadatirgos, bet valsts iestā-
des apkalpojošās firmas – ēdnīcas un restorāni, joprojām visai 
negribīgi iepērk no zemniekiem pat vietējos kartupeļus, bet tos 
ieved no tālienes. Precīzu īstajam – „dzīvajam” tirgum veltī-
tu pētījumu Latvijā neesmu lasījis. Tas nu gan laikam katram 
būs skaidrs, ka jaunos produktus vispirms ir jāmeklē tirgū, ne 
lielveikalā, jo tas ir loģiski, ka jaunumi sākotnēji tiks ražoti 
mazākos apjomos.

Lūk, tikai pērn Eiropas Komisija (EK) ir publicējusi 
Regulu Nr.904/2008 no 2008.g. 17.septembra, kas prasa 
augļu un ogu sulās, sīrupos un ievārījumos izmantot 
augstas izšķirtspējas šķīdumu hromatogrāfijas meto-
di (HPLC), lai raksturotu atbilstoši EK  N 1043/2005 
regulas prasībām dažādu saldo vielu – cukuru saturu 
(saharoze – biešu cukurs, fruktoze un glikoze – augļu cukuri, 
maltoze u.c.). Līdz šim Latvija vēl nav izdevusi savus regulēju-
šos dokumentus un rodas dīvaina situācija jaunumu ražotājiem 
– PVD inspektori pieprasa uz jauno ogu produktu etiķetēm uz-
rakstu par to, cik tur ir tauku un olbaltumu, bet to nemaz ogās 
nav, (tātad ir jāraksta neloģiski – „satur 0 g”). Savukārt par 
dažādu cukuru patieso saturu pat nedrīkstam etiķetē rakstīt 
un pircēju informēt, kaut to prasa EK Regula.

Pētnieciskā jaunsaimniecība „Gundegas” pagaidām vie-
nīgā piedāvā Latvijas tirgum fruktozes, glikozes sīrupus, 
jeb fruktozes sīrupus, kuri tā ir jānosauc (EK Regula Nr.1043/
2005) pēc tā augļu cukura veida, kas ir vairāk, ja biešu cukura 
saturs (saharoze) ir zem 5%.

Nedaudz atcerēsimies ķīmiju. Biešu cukurā esošās saharo-
zes formula ir C12H24O12, bet fruktozei un glikozei formula 
(atomu sastāvs) ir vienāda C6H12O6, un to atšķirība ir salī-
dzināma ar labās un kreisās roku līdzību un atšķirību – tās ir 
spoguļa simetrijā, respektīvin– atšķirība ir molekulas uzbūvē. 
Tīra fruktoze pēc garšas ir pat 1,4 reizes saldāka par saharozi, 
bet glikoze – mazāk salda - 0,7 no saharozes. Taču svarīgākais 
ir tas, ka organisms biešu cukuru tiešā veidā nemaz nevar uz-
ņemt un izmantot, bet tas ir ar fermentiem un skābi jāsadala 
fruktozē, glikozē un citās sastāvdaļās. Savukārt šis sadalīša-
nas process nav attīstīts maziem bērniem, un arī daudziem pie-
augušajiem ir traucējumi (piemēram, cukura slimnieki). Savu-
kārt, fruktozes un glikozes cukurus var labi uzņemt bērni, un 
tāpēc šādus augļu un ogu sīrupus varam dot bērniem jau agrā 
vecumā, esmu lasījis – no 6 mēnešiem.

Lielveikalos veltīgi ir meklēt augļu cukurus tīrā veidā un 
nav arī to sīrupi. Pasaules tirgū pašlaik visvairāk fruktožu 
sīrupus piedāvā Ķīna, bet ASV piedāvā no kukurūzas ražoto 
glikozes, fruktozes sīrupus. Eiropas Savienībā tikai Francijas 
fruktozes sīrupu piedāvājums ir lasāms internetā (cena ap-
tuveni 10 Ls/l). Taču tur piedāvājumā esošais caurspīdīgais 
„melleņu sīrups ar melleņu aromātu” rada intereses vietā aiz-
domas, jo Latvijas laukos augušie zina, ka mellenes nemēdz 
būt bez krāsas.

Der pircējiem atgādināt to, ka visai svarīgi ir zināt, no 
kādas izejvielas tiek ražoti augļu cukuri, jo kukurūza un citi 
dienvidu augi intensīvās ražošanas apstākļos tiek apstrādāti 
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Izdevçjs: Rîgas rajona Krimuldas pagasta padome
Pagasta priekðsçdçtâjs Juris Salmiòð, Ragana, tâlr.: 67976057
Redaktore: Inâra Miðkina, Inciems, Kastaòu ielâ 5, tâlr.: 67957850
Maketçtâja-korektore Ilze Ratniece, tâlr.: 29422650
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rîgâ, Pçrnavas ielâ 47/3, tâlr.: 67311622
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Reìistrâcijas apliecîba Nr. 1511.
Par publikâciju autoru paustajâm domâm, 
skaitïiem un faktiem redakcija neatbild.
Avîze iznâk kopð 1994. gada septembra.
Avîze internetâ: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Paðvaldîbu Sporta spçlçs
Rîgas rajona paðvaldîbu sporta spçles ðoreiz notika Gulbenes

rajonâ, Rankas pagastâ, atpûtas kompleksâ "Lâcîtes". Klâtesoðie
sacentâs vairâkâs disciplînâs: volejbolâ, futbola soda sitienos,
íeìïu florboulingâ, priekðsçdçtâju sacensîbas ar ûdensriteòiem,
orientçðanâs, skrieðanâ un lielajâ stafetç. Lai gan visi runâja par
sportisko aktivitâðu lietderîgumu, tomçr sacenðoties sportiskais
gars reizçm òçma virsroku un cîòas notika spraigu spraigâs,
seviðíi to var teikt par volejbolu. Vislabâk veicâs tâm komandâm,
kuru rindâs bija kâds sportiskâks darbinieks, kurð arî ikdienâ kaut
ko dara sportiskâs formas uzturçðanai un attîstîðanai. Jo disci-
plînu vçrtçjumâ punktu skaits diezgan blîvs un pie katras, pat vis-
mazâkâs veiksmes, varçja iegût augstâkas vietas. Kopumâ
piedalîjâs 21 paðvaldîbas komanda. 1.vietâ - Carnikavas novads;
2.vietâ - Siguldas novads; 3.vietâ - Mârupes pagasts.

Krimuldas pagasta paðvaldîbu pârstâvçja skaitliski neliela
komanda, salîdzinot ar citu paðvaldîbu kolektîviem. Krimuldieðus
pârstâvçja: Juris Salmiòð, Indulis Caucis, Edgars Nartiðs, Jânis
Upîtis, Rolands Podziòð, Ilze Kârkliòa un Inâra Miðkina.
Individuâli vislabâko sniegumu uzrâdîja Ilze Kârkliòa, viòai
orientçðanâs disciplînâ 4.vieta. Labi veicâs skrieðanas sacensîbâs
Ilzei Kârkliòai un Rolandam Podziòam, viòiem komandas
vçrtçjumâ 6.vieta.

18.Vienîbas velobrauciens
Arî ðogad mûsu pusç notika tradicionâlais 18.Vienîbas velo-

brauciens. Bagâts tradîcijâm, tas ðogad pulcçja vairâk nekâ 2217
riteòbraucçjus entuziastus un profesionâïus. Mûsu pagasta izpild-
direktors un Vienîbas velobrauciena MTB posma atbildîgais
Indulis Caucis pastâstîja, ka sacensîbas notikuðas bez ievçro-
jamiem starpgadîjumiem un tajâ liels ieguldîjums tiem, kas
veica organizatoriskos darbus un darbiòus, tâ nodroðinot
veiksmîgu posma un velobrauciena norisi. Paldies organiza-
toriskajâs darbîbâs iesaistîtajiem Valdim Kandavniekam,
Rolandam Podziòam, Pçterim Valterim, Jânim Jansonam,
Didzim Caucim, Kristapam Lûsaram, Leonam  Kalniòam,
policistiem, Murjâòu sporta ìimnâzijas meitençm. Pateicîba
arî Krimuldas pagasta nekustamo îpaðumu saimniekiem par
sapratni un velobrauciena atbalstu.

Lai gan Vienîbas velobrauciens vairâk vçrsts uz kopîbas sajû-
tu, tomçr katram, kurð iesaistâs sportiskâs aktivitâtçs, gribas nos-
tartçt pçc iespçjas labâk. Tâ - viens no Vienîbas velobrauciena
atjaunotâjiem, Krimuldas pagasta iedzîvotâjs Ernests Pûce arî
pats piedalîjâs velobraucienâ un finiðçja 145., kas ir labs râdîtâjs,
jo tautas klasç startçja apmçram 1400 dalîbnieku. Riteòbraucçju
vidû vçl mûsu pagasta iedzîvotâji, bet diemþçl arî ðogad daþâdu
iemeslu pçc velobraucienâ nepieteicâs Krimuldas vidusskolas
audzçkòu pietiekams skaits, lai tiktu atzîmçts kâ viskuplâk
pârstâvçtâ skola. Þçl, ka ticis zaudçts skolas riteòbraucçju entuzi-
astu kopîbas gars, kuru neizdodas atjaunot, neskatoties uz to, ka
pat tika pieteikts pagasta autobuss, lai velobrauciena dalîbniekus
no pagasta aizvestu un atvestu ar çrtîbâm. 

18.Vienîbas velobraucienu 1936.gadâ iedibinâja Latvijas
prezidents Kârlis Ulmanis, to atjaunoja prezidents Guntis
Ulmanis. Taèu vçl joprojâm nav izdevies pârspçt velobrauciena
aizsâkumâ reìistrçto dalîbnieku skaitu, kas sasniedza 6000.
Cerams, ka tas kâdreiz izdosies, jo daudzi izteica vçlçjumu, lai ðis
sportiskais pasâkums kïûtu tikpat nozîmîgs, kâ Dziesmu un deju
svçtki, un veicinâtu Latvijas iedzîvotâju sportisko aktivitâti,
veselîgu dzîves veidu.

Iededzies Latvijai - dod savu ieguldîjumu!
Vislatvijas talkas ietvaros arî Krimuldas pagastâ notika zinâ-

mas aktivitâtes, lai iesaistîtajos ðajâ svçtîgajâ pasâkumâ un varbût
to nâkotnç ieviestu, kâ noderîgu tradîciju. Bûtîbâ Krimuldas pað-
valdîba talkâ piedalîjâs ar divu 10 m3 konteineru izvietoðanu
apdzîvotâs vietâs: Inciemâ un Sunîðos, to pçc talkas aizveðanas
finansçðanu. Pârçjais, talcinieku rosîba un savâkto atkritumu

nogâde norâdîtajâs
vietâs, bija atstâta
paðu iniciatîvai. Daþâ-
das atsauksme bija
jâdzird par talkas
norisi pagastâ, jo daþi
iedzîvotâji vçlçjâs, lai
viss notiktu orga-
nizçtâk. Lai gan akti-
vitâte iedzîvotâju vidû
nebija augsta, tomçr
daudzi entuziasti

sakopa tuvçjo apkârtni un atkritumus nogâdâja un svarîgi, ka atkritu-
mu konteineri tika piepildîti, pagasts kïuva krietni tîrâks.

Atsauksme
13. septembrî atkritumu vâkðanas talkas diena. Manî pârdo-

mas radîja pa LTV-1 plkst. 12.00 râdîtâ latvieðu dokumentâlâ
filma "Laika jautâjums", tajâ filosofç par pasaules nâkotni: enerìi-
jas trûkumu, siltumefektu u. c… Nobeigumâ, runâjot par atkritu-
miem, viena doma, ko mçs visi varçtu darît lietas labâ visa gada
garumâ, un tas bûtu:

1) Nemest atkritumus zemç.
2) Ja Tu ej garâm cita nomestam atkritumam, pacel to un

iemet atkritumu tvertnç.
3) Deputâtiem savâs sçdçs apspriest jautâjumu par atkritumu

ðíiroðanu.
Es centîðos to darît. Kâ domâjat Jûs? Ko darîsiet Jûs?

Harijs Gailis, tâlr.67978480
PS. Ðo filmu ïoti derçtu parâdît skolâs. 

Pçc Latvijas valsts prezidenta Valda  Zatlera lûguma viskuplâk pârstâvçto ìimeni
18.Vienîbas velobraucienâ sveica un kausu pasniedza velobrauciena sponsoru,
SIA "Itera - Latvia" pârstâvis Juris Savicka kungs. Ceru ìimene startam bija
pieteikusi 31 dalîbnieku. Priecâjamies, ka Ceru ìimenes mîtnes vieta ir Krimuldas
pagasts. Apsveicam!

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/3, tālr. 67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511.

Par publikāciju autoru paustajām domām,
skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.
Avīze internetā: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Eirobuss Krimuldas vidusskolā

ar dažādiem pesticīdiem, kuru paliekas 
neizbēgami nonāk arī gala produktā. 
Augļi un ogas vietējos apstākļos, sevišķi 
mazdārziņos labi aug un neslimo, tāpēc 
Latvijas vietējie augļu sīrupi būs tīrības 
raksturojumā konkurēt spējīgāki par ES 
dienvidu valstu ražotāju piedāvājumiem. 
Savukārt ES ķīmijas rūpniecība piedāvā 
visai plašu sintētisko sīrupu klāstu, kur 
nedz krāsa, nedz garša, nedz smarža 
nav nākusi no dabīgām ogām un aug-
ļiem, kaut to nosaukumā ir dažādu ogu, 
augļu vārdi. Šie ķīmiskās rūpniecības 
sīrupi visbiežāk tiek izmantoti dažādu 
dzērienu gatavošanai, un tāpēc nav brī-
nums, ja vēl pēc 4 stundām mūsu kuņģī 
atrodas nesagremojamas aromāta vai 
„mūžīgā garšas” atbalsis.

Mūsu saimniecība (z/s ”Gundegas” 
Bīriņos, Limbažu novadā) jau vairākus 
gadus visus savus brīvos resursus ie-
gulda jaunu un ļoti kvalitatīvu produk-
tu tehnoloģiju izstrādē. Daudzi pircēji 
atpazīst sukādes no dižbrūklenēm, 
ķirbjiem, rabarberiem, cidonijām, 
upenēm un pīlādžiem. Atbilstoši šīm 
sukādēm tālākā procesā iegūstam 
arī fruktozes, glikozes sīrupus, kā-
dus nekur citur veikalos neatrast. Pie-
mēram, dižbrūkleņu, pīlādžu un dažu 
maisījumu sīrupos biešu cukurs ir  zem 
0,3%, ko ar šķidruma hromatogrāfiju 
nevar vairs precīzi noteikt – „zem me-
todes jūtības robežas”. Savukārt, citos 
sīrupos saharozes saturs ir no 2% līdz 
5%. Ņemot vērā to, ka šie sīrupi dzērie-

nos ir ievērojami jāatšķaida – līdz pat 10 
reizēm, skaidrs, ka attiecīgi apmēram 
līdzīgi 10 reizes samazināsies saharozes 
saturs galda dzērienā.

 Papildus kvalitāte – to krāsas tīrība 
un dzidrums, mūsu sīrupos rodas no da-
bīgas sīrupa izvilkšanas ar osmozes pa-
ņēmienu, kad sula nāk cauri masai vai 
mizai uz augstākas cukura koncentrāci-
jas pusi. Esam mēģinājuši sīrupu iegūt, 
sulā izšķīdinot cukuru, bet tad produkts 
ir pilnīgi citādāks pēc garšas un arī nav 
tik dzidrs.

 Plašāku informāciju varat atrast 
www.spats.lv .

Andris Ansis Špats, 
tehnisko zinātņu doktors, Bīriņos

2009.g. 20.no-
vembrī Krimuldas 
vidusskolēniem bija 
iespēja iepazīties ar 
ceļojošo izstādi “Ei-
ropas Parlaments”, 
kas atradās speciāli 
aprīkotā autobusā. 
Šo projektu koordinē 
Eiropas Parlamenta 
Informācijas birojs Lat-
vijā (EPIB), tā vadītājs 
Māris Graudiņš. 

Mērķis ir sniegt 
gan vizuālu materiā-
lu, gan audio ierakstu 
veidā informāciju par 
EP darbu un šogad ie-
vēlētajiem Latvijas deputātiem, gaidāmo 
Lisabonas līgumu un tā sniegtajām ie-
spējām iedzīvotājiem. 

Izstādē Krimuldas vidusskolēni ti-
kās ar „Jaunā laika” deputātu Krišjāni 
Kariņu, uzzināja par viņa darbu Eiro-
parlamentā, kā arī uzdeva interesējošus 
jautājumus. Tikšanās notika ļoti sirsnī-
gā, skolēniem saprotamā sarunā, viņiem 
bija arī dota iespēja nofotografēties ar 
Eiropas slavenību - Parlamenta priekš-
sēdētāja Ježija Buzeka speciāli veidotu 
tēlu pilnā augumā. Vidusskolēni tika 
informēti par studiju programmām un  
prakses iespējām projektā „Erasmus”. 
Krišjānis Kariņš uzsvēra izglītības ne-
pieciešamību tālākās karjeras izvēlē 
un veidošanā, kā arī mudināja vidus-
skolēnus pēc skolas beigšanas turpināt 
izglītību Latvijas vai kādā citā Eiropas 
augstskolā. Skolai tika atstāts izsmeļošs 

materiāls par Eiroparlamenta darbību, 
kuru varēs izmantot gan vēstures, poli-
tikas un tiesību, sociālo zinību stundās, 
gan klašu audzinātāji audzināšanas 
stundās, gan citi interesenti. 

EPIB vadītājs Latvijā Māris Grau-
diņš uzsvēra: “Eiropas Parlamenta loma 
ar katru gadu palielinās. Jau šobrīd va-
ram prognozēt, ka pēc Lisabonas līguma 
pieņemšanas vairāk nekā puse Latvijas 
likumu būs jāpiemēro Eiropas Savienī-
bas tiesību normām, tādēļ ir svarīgi, lai 
iedzīvotāju intereses Eiropas Parlamen-
tā būtu pārstāvētas atbildīgi. To varam 
ietekmēt tikai mēs paši, skaidri zinot, 
kas strādā Parlamentā un kādus mērķus 
plānots sasniegt.” Paldies Mārim Grau-
diņam par atsaucību un Krimuldas vi-
dusskolas iekļaušanu ceļojošās izstādes 
maršrutā. 

Krimuldas vidusskolas direktore 
Rita Erdmane

Ekskursija 
maiznīcā ,,Flora”

Krimuldas vidusskolā norit ne tikai 
mācību darbs, bet arī interesants un 
daudzpusīgs audzināšanas darbs. Kla-
ses audzinātāji cenšas veicināt katra 
skolēna izaugsmi ne tikai audzināšanas 
stundās, bet arī ārpusstundu laikā. Tās 
ir ekskursijas, teātra izrādes, konkursi 
un citas aktivitātes.

Novembrī 3.a klases un 4.b klases 
skolēni devās ekskursijā uz mūsu no-
vada uzņēmumu – maiznīcu ,,Flora”. 
Skolēni uzzināja, kā tiek sagatavota un 
cepta maizīte, arī paši piedalījās maizes 
kukulīšu veidošanā. Maiznīcā ,,Flora” 
pārņēma arī tuvo Ziemassvētku jaukā 
piparkūku un cepumu smarža. Skolēni 
redzēja arī šo izstrādājumu cepšanu un 
iesaiņošanu. 

Visi jutās ļoti gandarīti par maiznī-
cas ,,Flora” darbinieku viesmīlīgo attiek-
smi un prasmi izstāstīt par tik vajadzīgo 
un svēto profesiju sākumskolas vecuma 
bērniem. Taču uz jautājumu, kuri vēlē-
tos kļūt par maizniekiem, apstiprinoši 
izteicās tikai daži no skolēniem, jo viņi 
redzēja, ka maiznieka darbs nemaz nav 
tik viegls, tas ir ietilpīgs, precīzs process. 
Ekskursijas beigās bērni tika cienāti ar 
uzņēmuma produkcijas gardumiem un 
saņēma pārsteiguma dāvaniņas.

Mēs gribam pateikties par viesmī-
lību maiznīcas ,,Flora” vadītājiem un 
darbiniekiem un novēlēt ar gaismu un 
mīlestību piepildītus Ziemassvētkus! 

Krimuldas vidusskolas direktores 
vietn. audzināšanas darbā, 3.a klases 

audzinātāja Dzidra Grinberga un 
4.b klases audzinātāja Edīte Kanberga 
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KRIMULDAS DOKTORĀTĀ
8.12.2009 pieņems 
ginekologs Ģ.Līvmane, 
līdzmaksājums 5 Ls; 
Krimuldas doktorāta telpās pie-

dāvā masāžas pakalpojumus, 
pieteikties pa tālr.67978268, Zane

Turaidas draudzes
24.decembrī plkst.16.00

Ziemassvētku Dievkalpojums
Krimuldas baznīcā

Mācītāja Vaira Bitēna

Lēdurgas ev. lut. baznīca 
 • 6.decembrī plkst.11.00
Dievkalpojums.
 • 25.decembrī plkst.16.00
Ziemassvētku Dievkalpojums.
 • 13. decembrī plkst.11.00
Ērģeļmūzikas koncerts.
 • 25.decembrī plkst.13.00
Svētbrīdis veco ļaužu mītnē “Pēterupe”.

Krimuldas vidusskolas 
peldbaseins strādā

darba dienās no 18.00 – 22. 00 
(telpas jāatstāj 23.00),
sestdienās, svētdienās 

no 9.00 – 22. 00,
pirmdienās sanitārā diena.

Mob.t.26161322
Peldbaseina izmantošanas 
cenas sk. KNV nr.19, 8.lpp.

PATEICĪBA 
Sirsnīgi pateicamies visiem, kas 

juta līdzi un bija kopā ar mums grū-
tajā brīdī, izvadot vīru un tēvu 

Romānu Veinbergu pēdējā gaitā.
Sieva un bērni

APSVEIKUMS
Kaut smaga diena domas sien,
Uz priekšu jādodas arvien.
Kur rīts ar baltu spārnu māj
Un varavīksni liktenis
Pār asarām un bēdām klāj.
 /K.Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam visus 
gaviļniekus 

novembrī un decembrī 
un īpaši: 

ANNU KOZLOVU –  90;
VISVALDI PILVERU –  90;
ANNU MAČEVSKU –  85;
RITU FUKSI –   85;
VELTU PREIMANI –  80;
ELZU KĻAVIŅU –  80;
RASMU FENSKU –  80;
SKAIDRĪTI ŠTRAUHU – 80;
ELVĪRU VIŠU –   80;
JUTU BEIROTI –  80;
LIDIJU GULBI –  80;
ASTRĪDU APARI –  75;
STAŅISLAVU KIVLI –  75;
AINU BREGŽI –  70;
VELTU GRANDBERGU – 70;
ANDU LĀRMANI-ANDERSONI – 70;
VIJU MATISONI –  70;
GAIDU ZEMITĀNI –  70;
LAIMONI BALODI –  70;
AINU BRIEDI –  70;
VELTU KAZUŠU –  70;
AINU LASMANI –  70;
ANTOŅINU STABULNIECI - 70

 nozīmīgās dzīves jubilejās!

Krimuldas baznīcā 
4.decembrī plkst.19:30

Koncertēs 
dziedošā grupa 

“Dūkņu sils” (no Rīgas)
diriģents Pēteris Vaickovskis

Programmā: Ziemassvētku dziesmas
Uz tikšanos! 

Adventes svecīšu liesmu 
apmirdzētajā
decembra mēnesī 

Turaidas muzejrezervāts 
aicina skolēnus sajust Ziemassvēt-
ku noskaņu, apmeklējot izglītojošās 
programmas

ZIEMASSVĒTKI TURAIDAS 
MUIŽĀ

Radošajā darbnīcā ikviens varēs 
izgatavot sirsnīgu dāvaniņu. Skolēni 
minēs mīklas, spēlēs spēles un zīlēs. 
Papildus būs iespēja liet laimes pie 
kalēja Turaidas smēdē, veroties ēnu 
atspulgos, ielūkoties nākotnē.

Mērķauditorija: 1.-6. klase. 
 

ZIEMASSVĒTKOS CIEMOS PIE 
TURAIDAS FOGTA

Skolēnus, kam aizraujoša šķiet 
lomu spēle un pārtapšana par vidus-
laiku ļaudīm, aicinām ciemoties pie 
Turaidas pārvaldnieka fogta. Tērp-
joties stilizētās dāmu vai bruņinie-
ku drānās, programmas dalībnieki 
iegūs zināšanas par Latvijas vēsturi 
14.-16.gs. un apgūs seno rakstību uz 
vaskotām tāfelītēm. Katrs sagatavos 
īpašu vēstuli Ziemassvētku vecītim. 

Mērķauditorija: 6.-12. klase. 
 

Iespējama vienošanās par skolas 
liecību izsniegšanu un Ziemassvētku 
saldumu paciņu dāvināšanu prog-
rammas gaitā.
www.turaidasmuzejrezervats.lv. 

Programmas lūdzam pieteikt 
vismaz 3 dienas iepriekš pa 

tālr.67971402, 26572142, 26737990 
vai e-pastu: 

izglitojosaisdarbs.tmr@apollo.lv
Jauns veikals

LIETOTI APĢĒRBI
Raganā, „Krimuldas aptieka” 

PAGRABIŅĀ!! 
Piedāvājam ļoti plašu apģērbu 

sortimentu: 
• Bērnu un zīdaiņu apģērbi;
• Siltie džemperi vīriešiem un sievietēm;
• Bikses, svārki, kleitas;
• Sporta apģērbi, sporta ekstra;
• Īpašs stends ar lielajiem apģērbiem;
• Siltās ziemas jakas bērniem, sievietēm 
un vīriešiem;
P-S 9.00- 18.00; Sv. 10.00 – 16.00

Pievedums: otrdien, ceturtdien, 
sestdien! Būsiet laipni gaidīti!

Krimuldas ev. lut. draudze 
izsludina vizuālās mākslas 

konkursu „Mani Ziemassvētki”.
Konkursā aicināti piedalīties kā 

pirmskolas, tā skolas vecuma bērni un 
jaunieši. Visi vizuālās mākslas kon-
kursa dalībnieki tiks aicināti piedalī-
ties draudzes Jaungada eglītes pasā-
kumā, un interesantāko darbu autori 
saņems balvas.

Vērtēšana notiks grupās: pirms-
skolas bērnu darbi, 1.– 3., 4.– 9., 10.– 
12.klašu skolēnu darbi. Lūdzam vecā-
kus aktīvi iesaistīties mazāko bērnu 
mākslas darbiņu tapšanā.

Izstādei paredzētos darbus– zīmē-
jumus, grafikas, kolāžas, mozaīkas 
u.tml., lūdzam nogādāt mācītāja mājā 
līdz 19.decembrim.

Uzziņām mob.t.29485682, 
floriste Anita

Krimuldas baznīcā 
20.decembrī plkst.19.30
koncerts “ZELTA SIRDS”

Jāņa Lūsēna dziesmas ar Kār-
ļa Skalbes vārdiem izpilda Zigfrīds 
Muktupāvels, Jānis Lūsēns un Lie-
pājas zvanu ansamblis “Campanella”

Biļetes cena 3 lati. 
Biļetes var iegādāties:

• Krimuldas novada tautas namā 
Raganā, 
• svētdienās pēc Dievkalpojumiem 

baznīcā pie Maritas, mob.t.29392854, 
vai Ineses, mob.t.29333551
• arī pirms koncerta.
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